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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 18. marts 2011 stillet følgende spørgsmål nr.
328 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 
Leif Lahn-Jensen (S).

Spørgsmål nr. 328:
”Ministeren bedes oplyse, hvor mange af de personer, der i 2010 overgik til efter-
løn, der var sygemeldt hhv. 1, 2, 3, 4, 5 og 6 måneder før de overgik til efterløn. 
Der ønskes ydermere en sammenligning med personer i samme aldersgruppe, der 
ikke overgik til efterløn. Tallene ønskes oplyst såvel nominelt som procentuelt af 
det samlede antal efterlønnere.”

Endeligt svar:
Jeg har forstået spørgsmålet således, at der bl.a. ønskes en opgørelse over antal per-
soner, der har været fraværende på grund af sygdom i en kortere eller længere peri-
ode inden for en afgrænset periode af varierende længde før overgang til efterløn.

Det skal bemærkes, at Beskæftigelsesministeriets DREAM-register – i forbindelse 
med sygefravær - kun omfatter personer, der har modtaget sygedagpenge fra kom-
munen. De bliver registreret fra 1. fraværsdag. Det er således kun sygefravær, der 
indgår i sygeperioder, der varer udover arbejdsgiverperioden, samt sygefravær hvor 
der ikke er arbejdsgiverperiode, som tælles med i opgørelsen. Det påvirker opgø-
relsen – og tallene viser således kun en delmængde af sygefraværet for personer, 
som går på efterløn og for andre personer i samme aldersgruppe.

Baseret på DREAM-registret modtog i alt ca. 1.150 personer sygedagpenge i en 
kortere eller længere periode i måneden forud for overgang til efterløn i de første 
50 uger af 2010. Det svarer til ca. 3,8 pct. af den samlede bruttotilgang til efterløn i 
de første 50 uger af 2010. For andre i aldersgruppen 60-64 år måles der forud for 
primo januar 2010.  I den gruppe har ca. 6.400 personer været fraværende på grund 
af sygdom i måneden forud for måletidspunktet. Det svarer til ca. 2,7 pct. af grup-
pen.

Inden for de sidste 2 måneder, 3 måneder, 4 måneder, 5 måneder og 6 måneder har 
hhv. ca. 1.800, 2.450, 2.925, 3.300 og 3.800 personer modtaget sygedagpenge i en 
kortere eller længere periode. Det svarer til hhv. ca. 6,0 pct., 8,2 pct., 9,8 pct., 11,0 
pct. og 12,7 pct. af den samlede bruttotilgang til efterløn i de første 50 uger af 
2010.
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For gruppen af andre er det tilsvarende ca. 8.400, 10.125, 11.350, 12.275 og 13.275 
personer, der har været fraværende på grund af sygdom i en kortere eller længere 
periode forud for primo 2010. Det svarer til hhv. ca. 3,5 pct., 4,2 pct., 4,7 pct., 5,1 
og 5,5 pct. af gruppen.

Der bør dog ikke foretages en direkte sammenligning af de to grupper. Således vil 
personer, som udelukkende modtager fx førtidspension eller fleksydelse være at 
finde i gruppen ”andre”, men vil ikke være berettiget til sygedagpenge. Det vil 
trække andelen af gruppen, der registreres i DREAM som værende fraværende på 
grund af sygdom, ned. Ligeledes vil en del af de beskæftigede ikke være berettige-
de til sygedagpenge, hvilket også vil trække andelen ned. Hertil kommer, at opgø-
relsen – som nævnt – alene inkluderer sygedagpengemodtagere, og ikke det korte 
sygefravær.

DA har fx sammenlignet det tidligere års sygefravær blandt nye efterlønsmodtagere 
med sygefraværet for dem, der ikke gik på efterløn på DA-området. Der er således 
ikke kun set på sygefraværet blandt sygedagpengemodtagere, men også på det kor-
te sygefravær. Undersøgelsen viser en minimal forskel i sygefraværet mellem de to 
grupper, når der tages højde for køn og arbejdsfunktion. Eksempelvis havde kvin-
delige arbejdere, der gik på efterløn i 2009 et gennemsnitligt sygefravær på 12,4 
dage i året forud. Kvindelige arbejdere i samme aldersgruppe, der valgte at fortsæt-
te på arbejdsmarkedet, havde et gennemsnitligt sygefravær på 11,1 dage.

Såvel Velfærdskommissionen og Arbejdskommissionen nåede frem til den konklu-
sion, at efterlønsmodtagerne generelt set vurderes at have et næsten lige så godt 
helbred, som de der fortsætter på arbejdsmarkedet i samme aldersgruppe.

Ligeledes viser en ny undersøgelse fra Sundhedsstyrelsen og Statens Institut for 
Folkesundhed om befolkningens sundhed og sygdomme, at omkring 90 pct. af alle 
beskæftigede mellem 55 og 64 år selv vurderer, at de har et godt helbred. Blandt 
efterlønsmodtagere er det stort set den samme andel, nemlig 87 pct.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


